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gen dat de Fetsers in veel gevallen nog door kan
bij werken 7

4. Bestaan er voldoende V?rkeersborden voor specifie-

a ke maatregelen voor tle't_sers_? Zo _ﬂ?en,.'kan de
. minister dit aankaarten bij de interministeriéle con-
. ferentie voor Verkeer en Infrastructuur ?

Autwoord

"1 De tijdelijke voorzieningen voor het gemotoriseerd
wegverkeer ingeval van werken dienen te voldoen
aanfde voorschriften van het ministerieel besluit van
25 maart 1977, betreffende het signaliseren van

werken en verkeersbelemmeringen op de openbare

-o. Dyt ministerieel beshuit geldt voor alle wegbe-
heerders. Voor de gewestwegen is de algemene om-
brief nopen$ de wegsignalisatie (deel V, signa-
wrie van werken) bovendien van toepassing.

 Voor tijdelijke voorzieningen voor het fietsverkeer
in geval van werken geldeni*de onder punt 1 vermel-
de voorschriften. Krachtens artikel 78.1.1. van het
koninklijk besluit van ! december 1975, houdende
het algemeen reglement op de politie van het weg-
verkeer, mogen verkeersborden betreffende voor-
rang. verbodsborden, gebodsborden, verkeersbor-
den Letreffende het stilstaan en parkeren of voorlo-
nige murkeringen, nodig voor het signaliseren van
wegenwerken, slechts worden aangebracht voor
zover daartoe toelating is gegeven door de burge-
meester of zijn gemachtigde, behalve voor de auto-
snelwegen. Voor de autosnelwegen is, binnen het
Vlaamse Gewest, de Vlaamse minister van Openba-
re Werken bevoegd.

"+ 3. Er zal steeds worden getracht fietsers over de bouw-
. werf doorgang te geven. Het verplicht omrijden van
fietsers wordt beperkt tot die gevallen waar het echt
niet anders kan en in dat geval wordt de afstand
minimaal gehouden.

. Er bestaan voldoende borden om specifiek voor
fietsers maatregelen te nemen. Indien nodig kunnen
altijd verduidelijkende aanwijzigingsborden worden
bijgeplaatst.

- Vraag ne. 205
. van 15 februari 1995 X £53I49
‘van de heer M. MAERTENS

- Bowwvaanvragen — Om geving beschermde monumenten

" Het milieuzakboekje editie 1994 stelt in verband met

de beoordeling van een bouwaanvraag op blz. 90 het
rolgende,

Nomaal gebeurt de beoordeling van de bouwaan-
aag In een gesloten procedure. Derden worden niet
an de aanvraag verwittigd en hebben geen bezwaar-
recht. Voor werken van een zekere omvang, op een
P}?HFS wadarvoor geen BPA of verkavelingsvergunning

ldt, wordt hiervan afgeweken, en wordt een open-
é;’itr) onderzoek georganiseeyd . bouwen (hel‘bouwen,
YeTbouwen) van gebouwen binnen het gezichtsveld van

e - )
SbﬁabSSChelmd monument of in een beschermd land-
chap”, !

Volgens mij is als eenduidige interpretatie van het be-
grip "in het gezichtsveld van een beschermd monu-
ment” alleen de letterlijke interpretatie mogelijk.
Daardoor is voor elke vergunning die wordt aange-
vraagd voor een gebouw dat kan worden bekeken van-
uit het beschermd monument of vanuit een beschermd
landschap, dorps- of stadsgezicht, een advies van de
dienst Monumenten en Landschappen vereist.

Graag verneem ik of de minister het met deze visie
eens is en zo ja, of hij een omzendbrief met deze
interpretatie heeft gestuurd naar de dienst Ruimtelijke
Ordening en naar de dienst Monumenten en Land-
schappen. Zo neen, wat is dan zijn interpretatie in deze
aangelegenheid ?

Antwoord

De interpretatie die door het lid wordt gegeven sluit
niet aan bij de tekst van het uitvoeringsbesluit ter zake.
Met ”gezichtsveld” wordt bedoeld ”de ruimte die men
met de ogen tegelijk overziet”.

Indien men de redenering van het lid zou volgen komt
bijvoorbeeld de hele stad Gent, gezien vanop het Bel-
fort, in het gezichtsveld te liggen. Bovendien gaat het
om het bouwen van gebouwen binnen het gezichtsveld
van een monument, of in een beschermd landschap,
dus binnen de ruimte die men met de ogen tegelijk
overziet en waarbinnen ook dit monument of bedoeld
landschap gelegen is.

Het geval van stads- en dorpsgezichten komt niet ter
sprake in de reglementering.

Vraag nr. 208
van 23 februari 1995
van de heer F. VERGOTE

941580

Buurtwegen — Atlas

Ingevolpge de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot
hervorming der instellingen behoren de aangelegenhe-
den betreffende de buurtwegen tot de uitsluitende be-
voegdheid van de gewesten.

Het veelvuldig gebruik maakt de gemeentelijke atlas
meestal onleesbaar (onleesbare cijfers, gescheurde bla-
den enzovoort).

In verband met het gebruik van deze atlas, die dateert
uit 1845 en volkomen verouderd is, rijzen er enkele
vragen.

1. Kan elke burger inzage krijgen in deze gemeentelij-
ke atlas ?

2. Vervalt het recht van doorgang na jaren van niet-ge-
bruik, of hoe wordt het niet-gebruik bewezen ?

3. Als bljkt dat een weg vermeld in de Atlas niet
bestaat wie moet er dan instaan voor het heropenen
ervan 7

4. Welke administratie is verantwoordelijk voor het
goed beheer van de atlas van de buurtwegen ?

5. Welke maatregelen kan de minister nemen om te
komen tot een geactualiseerde en duidelijk hanteer-
bare atlas ?
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Antwoord

De opmaak van de-atlas van de buurtwegen vindt zijn

oorsprong in de wet op de buurtwegen van 10 april
1841.

Hierna wordt puntsgewijze geantwoord op de gestelde
vragen.

1. De materie van het inzagerecht van de atlas van de
buurtwegen wordt niet specifiek geregeld in de wet
op de buurtwegen. Anderzijds kan worden aange-
nomen dat uit het loutere feit dat tot het initiatief
tot opmaak van een dergelijk register werd beslist,
kan worden afgeleid dat deze informatie openbaar
is. In de praktijk kan elke burger inzage krijgen in
de gemeentelijke atlas, zowel bij de gemeente als
bij de provinciale diensten.

oo}

. Uit deze vraag wordt afgeleid dat zij betrekking
heeft op de voetwegen. Het recht van doorgang
vervalt niet na jaren van gebruik. Artikel 12 van de
wet op de buurtwegen bepaalt immers dat de buurt-
wegen, zoals zij worden erkend en gehandhaafd in-
gevolge de algemene rooi- en afpalingsplannen, niet
door verjaring kunnen worden verkregen zolang zij
dienen tot het openbaar gebruik, behoudens de
voor onderhavige wet verkregen rechten.

Dit impliceert dat zolang over de afschaffing van de
buurtweg/voetweg niet werd beslist door de ge-
meenteraad met goedkeuring door de bestendige
deputatie van de provincie, deze weg in rechte blijft
bestaan.

3. Het onderhoud van de buwrtwegen wordt geregeld
door artikel 13 van de wet op de buurtwegen. Dit
artikel bepaalt dat de kosten betreffende de buurt-
wegen ten laste zijn van de gemeenten. Nochtans
zullen de provinciale raden mogen beslissen dat de-
ze kosten geheel of ten dele ten laste zullen zijn van
de aanpalende eigenaars, alwaar zodanig gebruik

- gevestigd is. In geval van enig geschil omtrent de
last tot onderhoud moeten de gemeenten, op beslis-
sing van de deputatic van de provinciale raad, voor-
lopig vooizien in het onderhoud van de wegen die
het voorwerp van geschil nitmaken, behoudens het
verhaal der gemeenten op de derden, indien daartoe
grond is. Bij onderhavig artikel wordt geen wijziging
gebracht aan de verplichtingen voortspruitende uit
de rechten door de gemeenten verkregen voor on-
derhavige wet, noch aan de verordeningen inzake
de polders en de wateringen.

Uit dit artikel dient besloten te worden dat de on-
derhoudsplicht van de buurtweg in eerste instantie
bij de gemeenten wordt gelegd. Vermits het teloor-
gaan van een buurtweg/voetweg in eerste instantie
te wijten is aan een gebrek aan onderhoud, kan
daaruit worden afgeleid dat het heropenen onder
de bevoegdheid/verantwoordelijkheid valt van de
gemeenten.

4. Artikel 10 van de wet op de buurtwegen bepaalt
dat “een duplicaat van de tabellen door de deputatie
goedgekeurd ter griffie van het provinciaal bestuur
neergelegd wordt”.

Bijgevolg kan de atlas van de buurtwegen worden

geraadpleegd zowel bij het gemeentebestuur als bij
de provinciale technische diensten. In de praktijk
blijkt dat de atlas bij het provinciebestuur doorgaans
meer accuraat werd bijgehouden.

5. Het is mijn overtuiging dat dient nagegaan te wor-
den of door een wetgevend initiatief de wet op de
buurtwegen van 1841 niet kan worden opgeheven
en via een overgangsmaatregel deze wegen kunnen
worden ingedeeld bij de gangbare categorie&n, nl.
gemeentewegen, provinciewegen en gewestwegen.
Een ontwerp in die zin kan echter ongetwijfeld niet
op korte termijn worden ingediend gezien de enor-
me praktische gevolgen die een dergelijke aanpas-
sing zal meebrengen (eventueel opmaken rooiplan-
nen, eventueel door te voeren onteigeningen enz.).
Bovendien dient de juridische draagwijdte van een
dergelijk voorstel nog verder onderzocht te worden.

‘Vraag nr. 210
van 23 februari 1995
van mevrouw M. TYBERGHIEN-VANDENBUSSCHE

Lenspolder Nieuwpoort — Golfterrein

Volgens onze informatie staan op het voorontwerp
structuurplan voor de kustzone verschillende golfter-
reinen.

Voor de Lenspolder in Nieuwpoort is ook een voorstel
voor vestiging van een golfterrein. De betrokkenen,
eigenaars en gebruikers, worden reeds bezocht en aan-
gesproken voor een contract van verkoop of vergoe-
ding.

Doordat een groot deel van deze gronden van de Lens-
polder in het duinendecreet opgenomen zijn rijzen heel
wat vragen rond deze lopende activiteiten.

1. Is een golfterrein mede door het duinendecreet zo-
ne-vreemd in deze gebieden en dus onmogelijk ?

2. Eris toch een vergunning nodig voor de aanleg van
een golfterrein 7 Door wie wordt die uitgereikt 7

3. Welke procedure dient te worden gevolgd voor de

vestiging van ecen golfterrein, nu het structuwrplan
nog niet wettelijk is vastgelegd 7

4. Welke houding moet de gemeente aannemen in ver-
band met de voorlichting en de gevraagde informa-
tie ter zake vanwege de bewoners 7

Antwoord

1. Volgens de voorzieningen van het gewestplan Veur-
ne-Westkust is de aanleg van een golfterrein in de
Lenspolder in Nieuwpoort niet verenigbaar met de
agrarische bestemmming van het gebied. Het decrect
van 21 december 1994 duidt bovendien een deel van
het gebied nog aan als een voor het duingebied
belangrijk landbouwgebied. Ook op deze basis is
een vestiging van het golfterrein niet mogelijk. Het
gebied van de Lenspolder werd in het verleden we-
gens de ligging; aansluitend bij de bebouwde agglo-
meratie van Nieuwpoort, en gedane onderzoeken
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